

連結貸借対照表

(平成25年3月31日現在)

(単位:千円)

借 方		貸 方	
[資産の部]		[負債の部]	
1 公共資産		1 固定負債	
(1) 有形固定資産		(1) 地方公共団体	
①生活インフラ・国土保全	629,865,573	①普通会計地方債	172,775,718
②教育	149,366,808	②公営事業地方債	124,780,958
③福祉	11,838,226	地方公共団体計	297,556,676
④環境衛生	148,959,894	(2) 関係団体	
⑤産業振興	18,816,757	①一部事務組合・広域連合地方債	62,294
⑥消防	6,099,178	②地方三公社長期借入金	
⑦総務	22,032,995	③第三セクター等長期借入金	
⑧収益事業		関係団体計	62,294
⑨その他	31,049	(3) 長期未払金	14,405,628
有形固定資産合計	987,010,480	(4) 引当金	33,145,788
(2) 売却可能資産	988,350	(うち退職手当等引当金)	30,259,384
公共資産合計	987,998,830	(うちその他の引当金)	2,886,404
2 投資等		(5) その他	558,200
(1) 投資及び出資金	1,025,117	固定負債合計	345,728,586
(2) 貸付金	1,062,336	2 流動負債	
(3) 基金等	14,173,290	(1) 翌年度償還予定額	
(4) 長期延滞債権	4,349,154	①地方公共団体	27,618,208
(5) その他	72,143	②関係団体	13,258
(6) 回収不能見込額	△ 472,409	翌年度償還予定額計	27,631,466
投資等合計	20,209,631	(2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む)	763,799
3 流動資産		(3) 未払金	8,008,164
(1) 資金	28,162,738	(4) 翌年度支払予定退職手当	3,064,399
(2) 未収金	4,467,026	(5) 賞与引当金	1,403,014
(3) 販売用不動産		(6) その他	393,801
(4) その他	252,047	流動負債合計	41,264,643
(5) 回収不能見込額	△ 6,986	負債合計	386,993,229
流動資産合計	32,874,825	[純資産の部]	
4 繰延勘定		1 公共資産等整備国県補助金等	180,793,432
		2 公共資産等整備一般財源等	537,327,127
		3 他団体及び民間出資分	489,816
		4 その他一般財源等	△ 63,853,928
		5 資産評価差額	△ 666,390
資産合計	1,041,083,286	純資産合計	654,090,057
		負債及び純資産合計	1,041,083,286

※1 債務負担行為に関する情報

①物件の購入等	7,346,690	千円
②債務保証又は損失補償		千円
(うち共同発行地方債に係るもの)		千円)
③その他	4,374,529	千円

※2 普通会計地方債および公営事業地方債残高(翌年度償還予定額を含む)のうち161,610,911千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※3 有形固定資産のうち、土地は229,138,032千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は453,086,457千円です。

連結行政コスト計算書

〔自平成24年4月1日
至平成25年3月31日〕

【経常行政コスト】(合計)

(単位:千円)

	総額	(構成比率)	生活インフラ・国土保全	教育	福祉	環境衛生	産業振興	消防	総務	議会	支払利息	回収不能見込計上額	その他行政コスト
1 (1)人件費	28,244,228	10.6%	2,684,135	4,238,265	5,016,891	5,633,245	1,019,196	3,418,357	5,381,044	853,095			
(2)退職手当等引当金繰入等	2,643,943	1.0%	383	801,237	2,707	339,850			1,499,765	1			
(3)賞与引当金繰入額	1,402,995	0.5%	115,630	267,206	142,616	197,981	42,972	169,779	424,458	42,353			
小計	32,291,166	12.1%	2,800,148	5,306,708	5,162,214	6,171,076	1,062,168	3,588,136	7,305,267	895,449			
2 (1)物件費	20,529,691	7.7%	2,871,741	3,947,845	2,779,337	7,084,410	263,162	388,987	3,118,578	75,631			
(2)維持補修費	1,738,042	0.7%	961,852	199,244	54,601	444,654	35,260	32,748	9,683				
(3)減価償却費	26,070,528	9.8%	14,193,924	3,147,780	316,931	6,316,924	1,029,290	446,422	619,257				
小計	48,338,261	18.2%	18,027,517	7,294,869	3,150,869	13,845,988	1,327,712	868,157	3,747,518	75,631			
3 (1)社会保障給付	167,082,271	62.8%		515,950	165,440,324	1,125,997							
(2)補助金等	5,171,334	1.9%	288,690	813,163	1,576,685	879,079	843,404	112,231	655,234	2,848			
(3)他会計等への支出額	331,263	0.1%	△ 183,961		461,345	60,678	△ 6,799						
(4)他団体への公共資産整備補助金等	2,077,769	0.8%	1,139,017	55,091	491,797		391,864						
小計	174,662,637	65.7%	1,243,746	1,384,204	167,970,151	2,065,754	1,228,469	112,231	655,234	2,848			
4 (1)支払利息	6,027,256	2.3%									6,027,256		
(2)回収不能見込計上額	165,593	0.1%										165,593	
(3)その他行政コスト	4,505,410	1.7%	16,804	1,799,400	913,947	1,042,670	690,798	43,173	△ 1,056				△ 326
小計	10,698,259	4.0%	16,804	1,799,400	913,947	1,042,670	690,798	43,173	△ 1,056		6,027,256	165,593	△ 326
経常行政コスト a	265,990,323		22,088,215	15,785,181	177,197,181	23,125,488	4,309,147	4,611,697	11,706,963	973,928	6,027,256	165,593	△ 326
(構成比率)			8.3%	5.9%	66.6%	8.7%	1.6%	1.7%	4.4%	0.4%	2.3%	0.1%	0.0%

【経常収益】

一般財源振替額

1 使用料・手数料	3,073,320		468,421	426,704	326,614	585,294	30,686	28,198	147,420				790,410	269,573
2 分担金・負担金・寄附金	21,682,707			17,024	21,627,266	14,247			30,764				1,329	△ 7,923
3 保険料	19,941,875				19,941,875									
4 事業収益	11,467,128		218,985		1,397,595	9,543,868	306,680							
5 その他特定行政サービス収入	55,699,902		9,204		55,027,533	595,789	67,376							
6 他会計補助金等	△ 550,617		△ 200,708		△ 413,346	63,502	△ 65							
経常収益 b	111,314,315		495,902	443,728	97,907,537	10,802,700	404,677	28,198	178,184				791,739	261,650
b/a	41.8%		2.2%	2.8%	55.3%	46.7%	9.4%	0.6%	1.5%				-242864.7%	

〔差引〕純経常行政コスト a-b	154,676,008		21,592,313	15,341,453	79,289,644	12,322,788	3,904,470	4,583,499	11,528,779	973,928	6,027,256		△ 792,065	△ 261,650
------------------	-------------	--	------------	------------	------------	------------	-----------	-----------	------------	---------	-----------	--	-----------	-----------

連結純資産変動計算書

〔 自 平成24年4月1日
至 平成25年3月31日 〕

(単位:千円)

	純資産合計	公共資産等整備 国県補助金等	公共資産等整備 一般財源等	他団体及び 民間出資分	その他 一般財源等	資産評価差額
期首純資産残高	647,556,517	175,807,549	532,918,082	489,816	△ 60,992,540	△ 666,390
純経常行政コスト	△ 147,636,186				△ 147,636,186	
一般財源						
地方税	75,802,468				75,802,468	
地方交付税	11,872,663				11,872,663	
その他行政コスト充当財源	4,596,138				4,596,138	
補助金等受入	64,411,882	8,481,158			55,930,724	
臨時損益						
災害復旧事業費	△ 79,029				△ 79,029	
公共資産除売却損益	2,111				2,111	
投資損失	△ 63,375				△ 63,375	
収益事業純損失						
その他の臨時損益	△ 2,475,838				△ 2,475,838	
科目振替						
公共資産整備への財源投入			3,275,684		△ 3,275,684	
公共資産処分による財源増			△ 540,290		540,290	
貸付金・出資金等への財源投入			4,340,348		△ 4,340,348	
貸付金・出資金等の回収等による財源増			△ 3,307,242		3,307,242	
減価償却による財源増		△ 3,495,274	△ 23,634,355		27,129,629	
地方債償還に伴う財源振替			24,513,376		△ 24,513,376	
出資の受入・新規設立						
資産評価替えによる変動額						
無償受贈資産受入						
その他	102,706	△ 1	△ 238,476		341,183	
期末純資産残高	654,090,057	180,793,432	537,327,127	489,816	△ 63,853,928	△ 666,390

連結資金収支計算書

〔自平成24年4月1日〕
〔至平成25年3月31日〕

1 経常的収支の部	
人件費	34,661,971
物件費	20,670,274
社会保障給付	154,158,477
補助金等	19,483,746
支払利息	6,027,539
その他支出	5,960,532
支出合計	240,962,539
地方税	76,264,810
地方交付税	11,872,663
国県補助金等	86,219,739
使用料・手数料	2,309,391
分担金・負担金・寄附金	43,384,118
保険料	19,941,876
事業収入	17,917,018
諸収入	1,550,743
地方債発行額	9,324,700
長期借入金借入額	
短期借入金増加額	
基金取崩額	390,828
他会計繰入金等	
その他収入	4,365,793
収入合計	273,541,679
経常的収支額	32,579,140

2 公共資産整備収支の部	
公共資産整備支出	32,314,275
公共資産整備補助金等支出	2,469,906
地方独立行政法人公共資産整備支出	
一部事務組合・広域連合公共資産整備支出	
地方三公社公共資産整備支出	
第三セクター等公共資産整備支出	
支出合計	34,784,181
国県補助金等	8,288,805
地方債発行額	16,758,000
長期借入金借入額	
基金取崩額	2,200,908
他会計負担金等	1,512,097
その他収入	1,104,490
収入合計	29,864,300
公共資産整備収支額	△ 4,919,881

3 投資・財務的収支の部	
投資及び出資金	
貸付金	3,340,806
基金積立額	1,575,917
定額運用基金への繰出支出	857
地方債償還額	29,002,371
長期借入金返済額	
短期借入金減少額	376,618
収益事業純支出	
その他支出	2,788,305
支出合計	37,084,874
国県補助金等	1,380,165
貸付金回収額	3,307,253
基金取崩額	1,196,126
地方債発行額	2,337,500
長期借入金借入額	
収益事業純収入	
公共資産等売却収入	
その他収入	2,125,612
収入合計	10,346,656
投資・財務的収支額	△ 26,738,218

当年度資金増減額	921,041
期首資金残高	15,670,154
経費負担割合変更に伴う差額	△ 8,889
期末資金残高	16,582,306